
 
 

 

   

S T A N O V Y 

Spolku rodičů při Obchodní akademii Příbram 
I. Obecná ustanovení 

Spolek je dobrovolným sdružením rodičů žáků jednotlivých tříd Obchodní akademie a Vyšší 
odborné školy, Příbram I, Na Příkopech 104 (dále jen „OA a VOŠ Příbram“ nebo „škola“) a 
dalších fyzických, případně také právnických osob ve smyslu zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník. 
 

II. Název a sídlo spolku 

Název spolku zní „Spolek rodičů při Obchodní akademii Příbram“, (dále v textu stanov jen 
„spolek“). Spolek má sídlo na adrese Na Příkopech 104, 261 01 Příbram 1. 
 

 

 

III. Účel spolku 

Účelem spolku je podpora edukačních a sportovních aktivit žáků, jejich motivace k rozvoji svých 
schopností a k smysluplnému využívání jejich volného času a dále zajištění trvalé 
spolupráce školy s rodičovskou veřejností a dalšími jednotlivci i organizacemi ovlivňujícími chod 
školy. 
 

IV. Hlavní činnost spolku 

Činnost spolku směřuje k naplnění účelu popsaného v čl. III., co by společného zájmu jeho 
členů. Tento účel je naplňován zejména prostřednictvím: 

a) spolupráce při zájmových a odborných činnostech žáků ve škole i v mimoškolní době 
b) spolupráce na koncepcích výchovně vzdělávací práce školy, na jejích dlouhodobých i 

krátkodobých cílech 
c) spolupráce se školou v boji proti sociálně patologickým jevům 
d) spolupráce při provozu školy včetně přidružených zařízení 
e) spoluvytváření podmínek hmotného a personálního zabezpečení školy 
f) pomoci rodičů škole vlastní prací členů, popřípadě sponzorováním nebo podnikáním 

 

V. Členství ve spolku 

1. Členství ve spolku vzniká rodičům a zákonným zástupcům žáků OA a VOŠ Příbram 
okamžikem zaplacení členského příspěvku. Jiné osoby se stávají členy spolku poté, co 
Výbor zastupitelů tříd odsouhlasí jejich písemnou přihlášku. 



 
 

 

 
2. Všichni členové spolku mají stejná práva svobodně vyjadřovat své názory na činnost OA a 

VOŠ Příbram i spolku, volit a být voleni do orgánů spolku. 
 

3. Členové spolku jsou povinni postupovat solidárně s ostatními členy k naplnění hlavních 
cílů spolku, řádně vykonávat svěřené funkce, z činnosti se zodpovídat orgánu, kterým byli 
do funkce zvoleni, a platit členské příspěvky v odsouhlasené výši. 

 
4. Členové spolku jsou dále povinni dodržovat stanovy a plnit usnesení orgánů spolku, 

aktivně hájit zájmy spolku, dodržovat vnitřní dohody a nepodnikat žádné kroky, které by byly 
v rozporu se zájmy spolku, aktivně se účastnit jednání orgánů spolku a přispívat ke zlepšení 
jejich práce.  
 

5. Členství ve spolku zaniká: 
a. vystoupením 
b. smrtí 
c. vyloučením pro porušení povinností stanovených v čl. V. bodu 3 nebo 4 stanov nebo 

nezaplacením členského příspěvku ve lhůtě určené Výborem zastupitelů 
d. zrušením spolku 
e. dohodou 

6. Člen, jemuž členství zaniklo, nemá nárok na jakékoliv pohledávky, popř. jiná plnění 
související se zaniklým členstvím. Pohledávky spolku vůči členovi nejsou zánikem jeho 
členství dotčeny a tyto se promlčují podle obecně závazných předpisů. 
 

 
7. Člen může ze spolku vystoupit, členství tak zaniká uplynutím doby dvou měsíců počítáno 

od prvního dne měsíce následujícího po doručení písemného oznámení člena o 
vystoupení ze spolku. 
 

8. Dohodne-li se spolek a člen na ukončení členství, končí členství tímto sjednaným dnem. 
 

VI. Orgány spolku 

Organizační strukturu spolku tvoří tyto orgány: 
a) Celoškolské shromáždění členů (nejvyšší orgán spolku) 
b) Výbor zastupitelů tříd (dále také zastupitelé tříd) 
c) Předseda spolku (statutární orgán spolku). 

 

VII. Celoškolské shromáždění členů 

1. Nejvyšším orgánem spolku je Celoškolské shromáždění členů. Je tvořeno všemi členy 
spolku. Zasedání Celoškolského shromáždění členů je svoláváno Předsedou podle potřeby, 
nejméně jednou ročně. 
 
2. Předseda je povinen svolat do jednoho měsíce Celoškolské shromáždění členů, pokud ho o 
to požádá písemně alespoň jedna třetina členů Výboru zastupitelů. Informace o konání 
zasedání Celoškolského shromáždění členů zveřejňuje Předseda na obvyklém místě v budově 



 
 

 

OA a VOŠ Příbram nejpozději patnáct dní před jeho konáním. Součástí informace je návrh 
programu zasedání. 
 
3. Celoškolské shromáždění členů se schází v jednotlivých třídách, kde jsou členové spolku 
prostřednictvím zastupitelů tříd seznámeni se záležitostmi spolku dle programu zasedání. 
 
4. Každá třída volí ze svého středu jednoho zastupitele do Výboru zastupitelů tříd. Hlasy členů 
jsou si rovny. Každý člen má přitom jeden hlas. 
 
Celoškolské shromáždění členů rozhoduje o všech důležitých věcech týkajících se spolku, 
zejména: 

a) schvaluje stanovy spolku a změny těchto stanov 
b) rozhoduje o všech věcech, které nepřísluší do pravomoci ostatních orgánů 
c) rozhoduje o zániku spolku 

 

VIII. Výbor zastupitelů tříd 

1. Výbor zastupitelů tříd (dále jen „Výbor“) je tvořen ze zastupitelů tříd zvolených třídními 
kolektivy rodičů. Každý třídní kolektiv rodičů přitom volí jednoho člena Výboru. 

2. Zastupitel třídy je volen členy spolku, kteří jsou rodiči (anebo zákonnými zástupci) žáků v 
této třídě. Členové spolku, kteří nejsou rodiči ani zákonnými zástupci žádného žáka OA a 
VOŠ Příbram, volí členy Výboru zastupitelů ve třídě dle svého výběru. Žádný člen spolku 
však nemůže volit členy Výboru ani být zvolen zastupitelem třídy ve více než jedné třídě. 
To neplatí o rodičích, kteří mají více dětí navštěvujících současně OA a VOŠ Příbram. 
Volby zastupitele třídy se musí zúčastnit takový počet členů spolku, který není číselně 
nižší než jedna čtvrtina celkového počtu žáků v této třídě. Členové Výboru jsou 
každoročně v období školního roku voleni tak, že třídy OA Příbram, které nemají 
zvoleného člena Výboru, volí zastupitele třídy vždy na 4 roky. V případě zaniknutí členství 
ve Výboru se uskuteční volby zastupitele třídy při nejbližší možném shromáždění členů 
konkrétní třídy.  

 

3. Členové spolku v konkrétní třídě mohou zastupitele třídy ve Výboru odvolat. K odvolání 
zastupitele třídy je potřeba nadpoloviční většina hlasů členů spolku konkrétní třídy 
přítomných na schůzi členů spolku. Odvolání zastupitele třídy se musí zúčastnit takový 
počet členů spolku, který není číselně nižší než jedna čtvrtina celkového počtů žáků 
v konkrétní třídě.  

 
4. Výbor volí Předsedu spolku na dobu 4 let. Volby Předsedy spolku se musí zúčastnit dvě 

třetiny všech členů Výboru zastupitelů. Pro volbu postačuje nadpoloviční většina 
přítomných členů. 

 
5. Výbor může odvolat Předsedu spolku. Odvolání Předsedy spolku se musí zúčastnit dvě 

třetiny všech členů Výboru. Pro odvolání postačuje nadpoloviční většina přítomných 
členů. 

 
6. Výbor schvaluje výši možné odměny za činnost předsedy, případně i dalších členů 

spolku. Přihlédne přitom k stavu hospodaření spolku a k množství práce vynaložené 
těmito členy za účelem naplnění účelu spolku. 



 
 

 

7. Výbor dále: 
a. projednává výroční zprávy o činnosti a hospodaření spolku 
b. projednává a schvaluje rozpočet spolku 
c. schvaluje výši členského příspěvku a určuje datum jeho splatnosti na období 

školního roku 

8. Členství ve Výboru zaniká: 
a. zaniknutím členství ve spolku 
b. smrtí  
c. odvoláním 
d. odstoupením z funkce 
e. zrušením spolku 
f. uplynutím doby 

 

IX. Předseda spolku 

1. Předseda spolku (dále jen „Předseda) je statutárním orgánem spolku. Je oprávněn za něj 
jednat ve všech věcech samostatně, zejména pak je oprávněn rozhodovat o otázkách spojených s 
fungováním spolku, včetně dispozic s jeho majetkem, uzavírat smlouvy o provedení práce, přijímat 
zaměstnance spolku, ukončovat jejich pracovní poměr, a rozhodovat o všech jejich pracovních 
záležitostech.  
 
2. Předseda je volen Výborem na dobu čtyř let a funkce se ujímá dnem následujícím po dni 
volby. 
 
 
3. Předseda je povinen: 

a) svolávat zasedání Celoškolského shromáždění členů a zasedání Výboru 
b) vest řádně agendu Celoškolského shromáždění členů a seznam členů spolku 

c) vyhotovovat a archivovat veškeré zápisy ze zasedání Celoškolského shromáždění členů a 

veškeré zápisy ze zasedání Výboru zastupitelů 

d) vypracovávat výroční zprávy o hospodaření a předkládat je Výboru zastupitelů 
 

4. Předseda má dále na starosti veškeré účetní záležitosti spolku a je odpovědný za vedení 
peněžního účtu i pokladny spolku. Jen předseda je oprávněn udělit dispoziční právo 
s peněžním účtem spolku další osobě.  
 
5. Předseda na požádání informuje kteréhokoliv člena Výboru o vývoji hospodaření spolku. 
Jednou ročně vypracovává celoroční zprávu o hospodaření, kterou předkládá Výboru. 
 
6. Funkční období Předsedy zaniká: 

a) zaniknutím členství ve spolku 
b) smrtí  
c) odvoláním 
d) odstoupením z funkce 
e) zrušením spolku 
f) uplynutím funkční doby 

 
 
 



 
 

 

X.     Hospodaření spolku 

1. Prostředky potřebné pro svou činnost získává spolek z: 
a) příspěvků svých členů 
b) darů fyzických a právnických osob 
c) plesů spolku, jarmarků, sběru druhotných surovin, výher v soutěžích apod. 
d) reklamy a případných jiných příjmů 

 
2. Spolek k zajištění svých plateb využívá účtu u peněžního ústavu. 

 
3. O nakládání s prostředky rozhoduje v souladu se zásadami hospodaření a se stanovami 
Předseda. 

 
4. Není-li schválen Výborem rozpočet spolku, pak i bez tohoto rozpočtu spolek hospodaří dle 
pokynů Předsedy. 

 
5. Kterýkoliv z členů spolku je oprávněn kdykoliv požadovat po Předsedovi podání vysvětlení 
ve věcech hospodaření spolku. 

 

6. Členský příspěvek činí nejméně 500 Kč ročně. Všichni členové spolku se zavazují tento 
příspěvek uhradit na peněžní účet spolku nejpozději do konce příslušného kalendářního roku. 

 

 

XI. Způsob majetkového vypořádání při zániku spolku 

V případě zániku spolku bude jeho likvidační zůstatek bezplatně převeden na OA a VOŠ 
Příbram nebo na jinou právnickou osobu – spolek, která bude založena k obdobnému účelu jako 
dosavadní rušící se spolek. 

XII. Závěrečná ustanovení 

Prvním Předsedou ve smyslu těchto stanov je Roman Vinš. Funkční období prvního předsedy 
spolku trvá čtyři roky od dne jeho zvolení a účinností těchto stanov. Stanovy jsou vyhotoveny ve 
dvou stejnopisech, z nichž každý má povahu originálu. Jeden stejnopis obdrží předseda spolku 
a druhý bude použitý jako příloha pro zápis spolku do veřejného rejstříku. 

XIII. Účinnost 

Tyto stanovy jsou účinné ode dne jejich schválení. Jsou pořízeny ve dvou stejnopisech, z nichž 

jeden je určen pro potřeby vkladu právnické osoby do veřejného rejstříku a druhý pro potřeby 

spolku. 

 

V Příbrami dne 17. ledna 2024 


